
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
170 

Data 
08/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO 
DIPENDENTE A SEGUITO DI RICHIESTA MOBILITA’ ESTERNA 
DIPENDENTE PRESSO COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA 
TICINO - ART. 30 D.LGS. 165/2001 E S.M.I. 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO DIPENDENTE A SEGUITO DI 
RICHIESTA MOBILITA’ ESTERNA DIPENDENTE PRESSO COMUNE DI 
CASTELLETTO SOPRA TICINO - ART. 30 D.LGS. 165/2001 E S.M.I. 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 8 del mese di Novembre alle ore 15.00, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI in videoconferenza 

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO DIPENDENTE A SEGUITO DI 

RICHIESTA MOBILITA’ ESTERNA DIPENDENTE PRESSO COMUNE DI CASTELLETTO 

SOPRA TICINO - ART. 30 D.LGS. 165/2001 E S.M.I.  

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 15.11.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stata approvato, tra l’altro:  

- la riconferma della ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così 

come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 

2012), nell’organico di questo Comune, per cui non risultano situazioni di soprannumero o 

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria 

dell’Ente rispetto ai posti previsti in dotazione organica rispettivamente: 

- Posti previsti in dotazione organica n.  26; 

- Posti occupati 16; 

- Posti vacanti 10; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 39, comma 1 della L. 27.12.1997 n. 449, la nuova 

programmazione triennale del fabbisogno del personale rispetto a detta dotazione organica riferita 

alla previsione di n. 26 unità, di cui coperti n. 16, rispettivamente: 

- Anno 2022:   

- copertura n. 1 Istruttore - Cat. C/1 - (Geometra) - addetto all’Area Tecnico-manutentiva - Settore 

Lavori pubblici -  vacante, fatta salva l’applicazione dell’art. 20.10 del CCNL 21/05/2018; 

- Anno 2023: Nessuna Assunzione: 

- Anno 2024: Nessuna Assunzione. 

- di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e diverse 

esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in materia di 

facoltà occupazionali e di spesa, nonché per cessazioni di personale a qualsiasi titolo nel corso del 

triennio 2022 - 2024; 

 

PRESO ATTO: 

- della nota pervenuta in data 27.10.2022, prot. n. 14047, dal Comune di Castelletto Sopra Ticino 

(NO), relativa alla richiesta di cessione del contratto della dipendente PENATTI Natasha, 

dipendente a tempo indeterminato ed orario pieno, che riveste il posto di Educatrice Asilo Nido Cat. 

C/2 (iniziale C/1 -C/6), a seguito di avvio e selezione di mobilità da parte del Comune di Castelletto 

Sopra Ticino, risultata prima in graduatoria; 

 

CONSIDERATO: 

- che rispetto all’attuale dotazione organica prevista in numero di 26 unità, di cui n. 10 vacanti, a 

fronte della volontà manifestata dalla dipendente di mobilità esterna, unitamente alla richiesta del 

Comune di Castelletto Sopra Ticino, pur comportando la vacanza del posto derivante con 

conseguenze sulle esigenze di questo Comune, si ritiene rispettare la volontà della dipendente; 

- che tale considerazione di rispettare la volontà della dipendente, al di là dell’ultima previsione 

normativa dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., trova sostegno nelle attualità modalità di 

gestione del servizio Asilo Nido assicurata attraverso un atto di concessione a ditta esterna, che 

prevede la partecipazione integrativa di detta dipendente;  

 



 

 

 

CONSIDERATO ANCORA: 

- che già con deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 27.09.2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, questo Comune su richiesta della medesima dipendente, aveva già 

rilasciato il nulla osta definitivo per l’effettivo trasferimento tramite mobilità esterna a data da 

determinare, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

- la possibilità rispetto al posto che si renderà vacante sopra richiamato di Educatrice Asilo Nido 

Cat. C/2 (iniziale C/1 -C/6), a seguito di mobilità esterna, di assicurare la prosecuzione del servizio 

Asilo Nido, in ragione della copertura medesimo servizio tramite la concessione in essere a ditta 

esterna, salvo la ulteriore possibilità di copertura tramite assunzione a termine di legge; 

  

RITENUTO: 

- di provvedere pertanto nel contempo all’attuale approvazione della cessazione del contratto di 

lavoro derivante in favore del Comune di Castelletto Sopra Ticino;  

 

EVIDENZIATO: 

- che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste 

conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO: 

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, dal responsabile del servizio 

interessato; 

 

CON votazione unanime e favorevole dei presenti, resa in forma palese nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di accogliere, per i motivi espressi in narrativa, la richiesta riferita al trasferimento, a seguito di 

mobilità volontaria, della dipendente PENATTI Natasha, Educatrice Asilo Nido Cat. C/2 (iniziale 

C/1 -C/6), in servizio a tempo indeterminato e full time presso l’Asilo Nido Comunale, dal Comune 

di Borgo Ticino (NO) al Comune di Castelletto Sopra Ticino (NO), a decorrere dal 01.01.2023,   

con contestuale cessione del contratto;  

 

2. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’unito schema di contratto di cessione riferito 

alla regolarizzazione del passaggio diretto della dipendente PENATTI Natasha, dal Comune di 

Borgo Ticino (NO) al Comune di Castelletto Sopra Ticino, (NO), che si allega sotto la lettera A); 

 

3. Di dare ampio mandato al Responsabile dell’Asilo Nido Comunale per la sottoscrizione di detto 

contratto in nome e per conto di questo Comune, a seguito di mobilità esterna a fare data dal 

01.01.2023 o altra data concordata con il Comune di Castelletto Sopra Ticino (NO); 

 

4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 
 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

263

APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO DIPENDENTE A SEGUITO DI RICHIESTA MOBILITA’
ESTERNA DIPENDENTE PRESSO COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO - ART. 30 D.LGS.
165/2001 E S.M.I.

2022

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Elisa Sgobbi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 16.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 16.11.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 08.11.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 16.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


